
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

21 февраля 2023 г. г. Светлоград № 86

Об утверждении Дорожной карты по организации ресурсной поддержки школ 
с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне риска 
снижения образовательных результатов в Петровском городском округе на 
2023-2025 годы

На основании приказа ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт 
развития образования, повышения квалификации и переподготовки работников 
образования» от 10 февраля 2023 г. № 54-о/д «О реализации комплексного 
проекта (программы) по выравниванию условий для получения качественного 
образования обучающимися Ставропольского края на 2020-2024 гг. в рамках 
программы «Дети Ставрополья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по организации ресурсной 
поддержки школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в 
зоне риска снижения образовательных результатов в Петровском городском 
округе на 2023-2025 годы.

2. Таранушенко Т.В., директору МКУ «Центр развития и поддержки 
системы образования» (МКУ ЦР и ПСО):

2.1. Довести вышеуказанные документы до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций Петровского городского округа;

2.2. Обеспечить координацию и своевременность выполнения 
мероприятий в общеобразовательных организациях Петровского городского 
округа Ставропольского края.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
исполнение мероприятий в пределах своей компетентности.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела 
образования администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края.



5. Контроль за исполнением приказа отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 21 февраля 2023 года 
№ 86 оставляю за собой.

С.И.Савченко

Приказ подготовлен директором 
МКУ ЦР и ПСО

4/

Т.В. Таранушенко



Приложение
к приказу к приказу отдела образования 
администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края 
от 21 февраля 2023 года № 86

Дорожная карта
по организации ресурсной поддержки школ с низкими образовательными результатами, школ, функционирующих в 

зоне риска снижения образовательных результатов в Петровском городском округе на 2023-2025 годы

Цель реализации дорожной карты:
Создание условий для преодоления разрыва в образовательных возможностях и достижениях обучающихся за счет 

повышения управленческого, педагогического и ресурсного потенциала школ с низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов.

Задачи:
- провести анализ организационных, кадровых, методических, территориальных, социальных условий в школах с 

низкими образовательными результатами;
- оценить эффективность деятельности школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных 

результатов, в отношении достижения ими среднего уровня образовательных результатов относительно показателей по 
Петровскому городскому округу;

- выстроить взаимодействие: отдел образования администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края (далее -  ОО АПГО СК) -  муниципальное казенное учреждение «Центр развития и поддержки системы образования» 
(далее -  МКУ ЦР и ПСО) -  школы с низкими образовательными результатами -  школы - стажировочные площадки -  ГБУ 
ДПО «Ставропольский краевой институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки работников 
образования, (далее -ГБУ ДПО СКИРО ПК и ПРО);

- реализовать адресную методическую поддержку школам с низкими образовательными результатами, школам, 
функционирующим в зоне риска снижения образовательных результатов;

- обеспечить непрерывное повышение профессионального мастерства управленческих команд и педагогов школ с



низкими образовательными результатами и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных 
результатов;

- содействовать созданию на школьном уровне среды и условий для повышения мотивации у управленческих команд 
и педагогов школ с низкими образовательными результатами и школ, функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов, взаимообучению и самообразованию для повышения эффективности их педагогической 
деятельности и удовлетворенности условиями работы;

- организовать эффективное партнерство и сетевое взаимодействие школ с низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов, со школами Петровского городского округа, 
демонстрирующими стабильно высокие результаты обучения.

Целевые показатели реализации дорожной карты:
1. Процент справляемости и успешности обучающихся по ОГЭ, ЕГЭ, ВПР.
2. Число общеобразовательных организаций, демонстрирующих низкие образовательные результаты от общего числа 

общеобразовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края.
3. Доля обучающихся участников/победителей/призеров в региональных/муниципальных этапах Всероссийской 

олимпиады школьников.
4. Доля выпускников школ, получивших аттестат от общего числа выпускников 9/11 классов.
5. Доля обучающихся школ, не достигших базового уровня освоения ООП.
6. Доля обучающихся с образовательной неуспешностью, которым оказана адресная поддержка.
7. Доля обучающихся, повысивших степень школьной мотивации.
8. Доля обучающихся, включенных в работу различных органов ученического самоуправления.
9. Доля обучающихся школ с низкими образовательными результатами, охваченных программами дополнительного 

образования.
10. Число обучающихся школ с низкими образовательными результатами, стоящих на профилактическом учете в 

связи с девиантным поведением.
11. Доля обучающихся школ с низкими образовательными результатами их родителей (законных представителей), 

удовлетворенных качеством условий для образования.
12. Укомплектованность школ с низкими образовательными результатами педагогическим кадрами, в том числе 

специалистами (педагог-психолог, социальный педагог, логопед, дефектолог, педагог дополнительного образования).
13. Доля педагогических работников с высшей и первой квалификационными категориями в общей численности 

педагогических работников школы.
14. Доля учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей школы.



15. Доля руководителей и педагогов, повысивших квалификацию.
16. Доля педагогов, включенных в активные формы взаимодействия и саморазвития (профессиональные сообщества, 

сетевое взаимодействие, конкурсное движение).
17. Результаты участия руководителей и педагогов в конкурсах профессионального мастерства.
18. Доля педагогов школ с низкими образовательными результатами, демонстрирующих прирост по предметным 

компетенциям.

Контрольные точки достижения целевых показателей реализации дорожной карты

№ Контрольная точка Ответственный Сроки
1. Создание муниципальной команды по поддержке 

школ с низкими образовательными результатами
ОО АПГО СК Февраль 2023 г.

2. Разработка дорожной карты по организации 
ресурсной поддержки школ с низкими 
образовательными результатами, школ, 
функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов в Петровском 
городском округе на 2023-2025 г

ОО АПГО СК Февраль 2023 г.

3. Разработка комплекса критериев, показателей и 
инструментария оценки качества системы работы со 
школами с низкими результатами обучения и 
школами, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Март-апрель 2023 г.

4. Разработка муниципальной программы поддержки 
школ с низкими образовательными результатами, 
школ, функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов в Петровском 
городском округе на 2023-2025 г, школьных программ 
перехода в эффективный режим работы

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО 
общеобразовательные 
организации

Март-май 2023 г.

5. Экспертиза школьных программ перехода в 
эффективный режим работы

МКУ ЦР и ПСО Май 2023 г.

6. Разработка адресных методических рекомендаций по МКУ ЦР и ПСО В течение срока реализации



переходу школ в режим эффективного развития
7. Заслушивание на Совете руководителей 

промежуточных результатов реализации дорожной 
карты, по организации ресурсной поддержки школ с 
низкими образовательными результатами, школ, 
функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов в Петровском 
городском округе на 2023-2025 г

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО 
общеобразовательные 
организации

По графику заседаний 
Совета руководителей

8. Выявление динамики образовательных результатов по 
годам

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно: июнь

9. Проведение мониторинга деятельности школ с 
низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов в части:
- ожидаемые результаты реализации муниципальной 
ресурсной поддержки;
- динамика влияния программы поддержки по 
повышению качества образования (мониторинг 
состояния школ, сохранности контингента и т.п.) с 
целью получения информации об эффективности 
реализуемого комплекса мер поддержки и 
предупреждения негативных последствий;
- динамика влияния программы поддержки на 
улучшение кадрового обеспечения (мониторинг 
результативности оценки компетенций 
педагогических работников и т.п.) с целью выявления 
профессиональных дефицитов.

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно: январь, июнь

10. Проведение адресной работы со школами, 
показывающими «низкие» результаты на ГИА, в том 
числе по повышению методической и предметной 
компетентностей педагогов:
- разработка планов общеобразовательных

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно



организаций по повышению качества образования; 
- проведение индивидуальных консультаций, для 
руководителей и педагогических работников.

11. Осуществление контроля за ходом подготовки и 
проведением ГИА-9 и ГИА-11:
- обеспечение контроля за соблюдением сроков 
внесения информации в РИС;
- проведение мониторинга выданных заключений 
психолого-медико- педагогическими комиссиями по 
определению условий для обучающихся, выпускников 
прошлых лет с ограниченными возможностями 
здоровья, детей- инвалидов, инвалидов для 
прохождения ГИА;
- проверка готовности ППЭ к ГИА

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно

12. Тематическая проверка учреждений общего 
образования по вопросам подготовки к 
государственной итоговой аттестации

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно: февраль

13. Мониторинг качества разработанных рабочих 
программ по предметам, подготовка рекомендации по 
корректировке

МКУ ЦР и ПСО Ежегодно: август

14. Проведение мониторинга:
- реализации программ учебных предметов в 
соответствии с учебным планом и годовым 
календарным учебным графиком;
- результатов успеваемости обучающихся по итогам 
учебных периодов (четвертей, полугодия, учебного 
года).

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно: март, май,
ноябрь,
декабрь

15. Мониторинг результатов независимых исследований 
качества общего образования: НИКО, ВПР, ЕГЭ, ОГЭ

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и ПСО

Ежегодно

16. Методическая поддержка по вопросам организации 
наставничества

МКУ ЦР и ПСО В течение срока 
реализации



План-график реализации мероприятий дорожной карты

Мероприятия Сроки Ответственны
е

Показатель
реализации

Формы отчетных 
документов

1.Мероприятия, направленные на улучшение материально-технических условий в общеобразовательных
организациях

1. Проведение анализа и оценки материально
технических условий в школах с низкими 
образовательными результатами, школах, 
функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО

Доля ОО, 
материально
техническое 
обеспечение 
которых 
соответствует 
требованиям

Аналитическая
информация

2. Создание в школах информационно-педагогической 
среды (медиатек), обеспечивающей свободный и 
оперативный доступ участников образовательных 
отношений к информационным ресурсам, а также 
возможность самостоятельной работы с ними.

Постоянно ОО АПГО СК 
общеобразоват 
ельные 
организации

Доля ОО, в 
которых создана 
информационно - 
педагогическая 
среда

Аналитическая
информация

3. Создание условий для развития технологий 
дистанционного и электронного обучения учащихся 
и педагогических работников

Постоянно ОО АПГО СК 
общеобразоват 
ельные 
организации

Доля ОО, в 
которых условия 
для развития 
технологий 
дистанционного и 
электронного 
обучения учащихся 
и педагогических 
работников

Аналитическая
информация

4. Переоснащение школ через получение широкого 
доступа в Интернет к хранилищам и базам данных

Постоянно ОО АПГО СК
общеобразоват
ельные

Доля ОО, 
получившие 
широкий доступ в

Аналитическая
информация



организации Интернет к 
хранилищам и 
базам данных

5. Использование ресурсов электронной библиотеки, 
обеспечение доступа педагогических работников и 
обучающихся

Постоянно ОО АПГО СК 
общеобразоват 
ельные 
организации

Доля ОО, в 
которых обеспечен 
доступ
педагогических 
работников и 
обучающихся к 
ресурсам 
электронной 
библиотеки

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

6. Создание Точек роста, ЦОС По графику ОО АПГО СК, 
общеобразоват 
ельные 
организации

Доля школ- 
участников 
проекта, в которых 
созданы Точки 
роста, ЦОС

Приказ ОО АПГО 
СК

7. Меры по оснащению библиотек, увеличению 
количества компьютеров, обеспечению ОО 
скоростным доступом в Интернет

Постоянно ОО АПГО СК, 
общеобразоват 
ельные 
организации

Доля ОО, 
имеющих 100% 
оснащенность 
библиотек 
Доля ОО, в 
которых 
увеличилось 
количество 
компьютеров для 
учебных целей 
Доля ОО, 
имеющих 
скоростной доступ 
в Интернет

Приказ ОО АПГО 
СК

2.Мероприятия, направленные на преодоление кадрового дефицита в общеобразовательных организациях



1. Организация профориентационной работы по 
привлечению молодых специалистов на 
педагогические специальности

Ежегодно
апрель-
август

МКУ ЦР и 
ПСО,
руководители
школ-
участников
проекта

Направление 
информации 
об имеющихся 
вакансиях в 
колледжи, 
вузы, Центр 
занятости

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

2 Введение в штатное расписание ОО 
((дополнительных) ставок социального педагога, 
психолога, логопеда, дефектолога

Август ОО АПГО СК Динамика роста
количества
социальных
педагогов,
психологов,
логопедов,
дефектологов в ОО

Штатное
расписание
образовательных
организаций

3. Организация сетевого взаимодействия Постоянно МКУ ЦР и 
ПСО,
общеобразовате
льные
организации

Доля ОО, в 
которых 
организовано 
сетевое
взаимодействие

4. Проведение мероприятий для педагогов ОО 
«Профилактика профессионального выгорания»

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО

Доля ОО, в 
которых 
отмечается 
снижение рисков 
профессиональног 
о выгорания

Анкетирование,
информация

5. Организация обучения педагогов по программе 
повышения квалификации в рамках федерального 
проекта «Учитель будущего» национального 
проекта «Образование», реализация краевой 
программы «Дети Ставрополья», комплекса мер и 
мероприятий, направленных на повышение уровня 
профессионального мастерства педагогических

По плану
ФГАОУ
ДПО
«Центр
реализации
государстве
нной

МКУ ЦР и 
ПСО

Доля педагогов,
прошедших
программе
повышения
квалификации в
рамках
федерального

Официальный сайт 
ОО АПГО СК 
Аналитическая 
справка



работников образовател
ьной
политики и
информацио
нных
технологий 
» ,
По плану 
СКИРО ПК 
и ПРО

проекта «Учитель 
будущего» 
национального 
проекта
«Образование»,
реализация
краевой
программы «Дети 
Ставрополья».

6. Создание системы кадровой поддержки:
- выявление педагогов, нуждающихся в помощи;
- организация круглых столов;
- посещение уроков более опытными коллегами;

- организация межкорпоративного 
взаимодействия.

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО,
руководители
школ-
участников
проекта

Доля вовлечения 
педагогов в 
решение вопросов 
жизнедеятельности 
ОО. Внедрение 
новых форм 
организации урока. 
Повышение 
профессиональных 
компетенций 
педагогов.

Аналитическая
информация

7 Организация проведения диагностики 
профессиональных компетенций учителей- 
предметников

По плану 
ФИОКО

МКУ ЦР и 
ПСО

Доля педагогов,
принявших
участие в
диагностике
профессиональных
компетенций
учителей-
предметников

Аналитическая
справка

3. Мероприятия по адресному методическому сопровождению общеобразовательных организаций
1. Выявление школ в Петровском городском округе, Ежегодно МКУ ЦР и Результаты Статистика,



находящихся в зоне риска снижения 
образовательных результатов

ПСО мониторинга 
выявления школ, 
находящихся в 
зоне риска 
снижения 
образовательных 
результатов

аналитическая
информация

2. Создание муниципальной команды поддержки школ 
с низкими образовательными результатами и 
разработка дорожной карты

Февраль 
2023 г.

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО

Рабочая группа, 
дорожная карта

Положение о 
рабочей группе, 
дорожная карта, 
официальный сайт 
ОО АПГО СК

3. Определение школы для организации 
стажировочной площадки

Март 2023 
г.

ОО АПГО СК Наличие школы-
стажировочной
площадки

Приказ ОО АПГО 
СК

4. Организация сетевого взаимодействия школ с 
разным уровнем качества результатов обучения

Сентябрь-
май
ежегодно

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО,
общеобразовате
льные
организации

Организовано
сетевое
взаимодействие

Аналитическая
информация

5. Собеседование с управленческими командами ОО 
по вопросам совершенствования условий для 
достижения желаемого результата

Июнь,
январь
ежегодно

ОО АПГО СК,
общеобразовате
льные
организации

Повышение
эффективности
управленческой
деятельности

Приказ ОО АПГО 
СК

6. Разработка нормативно-правовой базы реализации 
программы поддержки школ с низкими 
образовательными результатами

Март-май 
2023 г.

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО

Программа 
поддержки школ

Приказ ОО АПГО 
СК, Программа

7. Проведение анализа программ развития ОО. 
образовательных программ ШНОР, учебных планов 
и рабочих программ педагогов

Ежегодно Муниципальны 
й координатор, 
методисты

Внесение 
изменения в 
Программы

Приказ ОО АПГО 
СК



МКУ ЦР и 
ПСО

развития ОО,
рабочие
программы
педагогов,
направленные на
повышение уровня
результативности
школьных
достижений
обучающихся и
обеспечение
качества
преподавания.

8. Мониторинг участия в региональных, российских и 
международных сопоставительных исследованиях 
образовательных достижений школьников 
начального, основного, среднего общего 
образования (ВПР, НИКО, PISA)

По графику 
Министерст 
ва
просвещени 
я РФ

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО,
общеобразовате
льные
организации

Обеспечение
функционирования
муниципальной
системы оценки
качества
образования как
инструмент
улучшения
качества
образования
ШНОР

Статистика,
аналитическая
информация

9. Мониторинг результатов: анализ выполнения ВПР, 
ГИА по учебным предметам

Ежегодно ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО,
общеобразовате
льные
организации

Аналитические 
материалы для 
определения 
продвижения 
ШНОР

Аналитическая
информация

10. Организация участия обучающихся в 
тренировочном тестировании с использованием

Ежегодно ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и

Доля
обучающихся,

Аналитическая
информация



контрольных измерительных материалов ВПР, ГИА 
(математика (базовый, профильный уровни), 
русский язык, литература, физика, биология, 
география, химия, история, обществознание)

ПСО,
общеобразовате
льные
организации

показывающиеся
высокие
образовательные
результаты

11. Методический аудит уровня сформированности 
профессиональных компетенций и определения 
профессиональных дефицитов педагогов по 
вопросам повышения качества образования 
образовательных организаций, показавших низкие 
результаты

Ежегодно:
декабрь,
апрель

ОО АПГО СК 
МКУ ЦР и 
ПСО

Результаты
выявления
профессинальных
потребностей и
дефицитов
педагогов

Статистика,
аналитическая
информация

12. Организация проведения диагностики 
профессиональных компетенций учителей - 
предметников

по плану 
ФИОКО

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

Доля педагогов, 
принявших 
участие в 
диагностике 
профессиональных 
компетенций 
учителей - 
предметников

Аналитическая
справка

13. Повышение профессиональной компетенции 
педагогов-психологов, работающих в ШНОР

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО

Повышение 
профессиональной 
компетенции 
педагогов- 
психологов ШНОР

Аналитическая
информация

14. Информационно-методическое сопровождение 
деятельности общеобразовательных организаций, 
участвующих в проекте

Ежегодно Муниципальны 
й координатор. 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

Адресные
рекомендации

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

15. Организация повышения квалификации 
педагогических работников на основе результатов 
диагностики профессиональной компетенции и

ежегодно методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,

Доля педагогов,
прошедших
повышение

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



государственной итоговой аттестации по предметам 
через разные формы повышения квалификации

руководители
школ-
участников
проекта

квалификации на 
основе результатов 
диагностики 
профессиональной 
компетенции и 
государственной 
итоговой 
аттестации.

16. Оказание методической помощи ШНОР по вопросу 
«Выявление профессиональных дефицитов по 
результатам самооценки и построение 
индивидуального плана профессионального 
развития педагога»

Ежегодно:
сентябрь-
ноябрь

Муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

Планы
профессиональног
о
развития педагогов 
в ШНОР

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

17 Посещение ШНОР муниципальным 
координатором

Ежегодно:
апрель-
декабрь

Муниципальны 
й координатор

График посещений
школ-участников
проекта

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

18. Проведение выездных мероприятий в ШНОР 
«Педагогический десант» (мастер-классы, 
мероприятия, транслирующие опыт школ с 
высокими результатами обучения)

4 раза в год:
февраль,
апрель,
октябрь,
декабрь.

Муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

100% школ-
участников
проекта,
принявших
участие в
мероприятии
«Педагогический
десант»

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

19. Проведение совещания с руководителями 
общеобразовательных организаций по вопросам 
достижения качества образования

август
октябрь

ОО АПГО СК 100% школ-
участников
проекта,
принявших
участие в
совещании

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



20. Проведение индивидуальных консультаций с 
руководителями школ-участников проекта

Ежегодно:
сентябрь-
май

Муниципальны 
й координатор

График проведения 
консультаций

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

21. Участие в региональных образовательных и 
управленческих мероприятиях: вебинарах, 
семинарах, селекторных совещаниях, 
конференциях, стажировках, педагогических 
десантах и др.

согласно 
плану 
СКИРО ПК 
и ПРО

ОО АПГО СК

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

педагогические
работники,
руководители
общеобразовате
льных
организаций

100% школ- 
участников 
проекта, 
принявших 
участие в

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

22. Организация для педагогов школ с низкими 
результатами взаимопосещения учебных занятий 
педагогов школ, дающих стабильно высокие 
результаты качества знаний по основным 
предметам

по плану 
МКУ ЦР и 
ПСО

Муниципальны 
й координатор,

График посещений Официальный сайт 
ОО АПГО СК

23. Организация и проведение муниципальных 
методических объединений с привлечением 
учителей-предметников общеобразовательных 
организаций с низкими результатами обучения по 
вопросам повышения качества образовательных 
результатов обучающихся

в течение 
учебного 
года

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

100% учителей- 
предметников 
ШНОР, 
принимавших 
участие в ММО

Планы ММО

24. Проведение интерактивных педагогических 
советов в ШНОР

Один раз в 
четверть

ОО АПГО СК, 
муниципальны 
й координатор

100% педагогов, 
принявших 
участие в 
мероприятии

Сайты
образовательных
организаций

25. Организация единого дня методической учебы Ежегодно:
апрель,

методисты 
МКУ ЦР и

100% педагогов, 
принявших

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



ноябрь ПСО участие в 
мероприятии

4.Мероприятия по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях
1. Целевое распространение успешных 

педагогических практик по профилактике учебной 
неуспешности

март
2023год

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

Банк успешных
педагогических
практик по
профилактике
учебной
неуспешности

Сайты
образовательных
организаций

2. Разработка примерной программы антирисковых 
мер профилактики учебной неуспешности в 
общеобразовательных организациях с низкими 
результатами обучения.

Разработка примерной программы антирисковых 
мер профилактики учебной неуспешности в 
МКОУСОШ №9

Ежегодно

март
2023год

муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО
управленческая
команда
МКОУСОШ
№9

Приказ об
утверждении
примерной
программы
антирисковых мер
профилактики
учебной
неуспешности

примерная
программа
антирисковых мер
профилактики
учебной
неуспешности

3. Проведение мероприятий для родителей (законных 
представителей) по вовлечению в профилактику 
учебной неуспешности

Ежегодно ОО АПГО СК, 
муниципальны 
й координатор

План проведения 
мероприятий для 
родителей 
(законных 
представителей) по 
вовлечению в 
профилактику 
учебной 
неуспешности

Сайты
образовательных
организаций

4. Разработка примерных технологических карт 
педагогической программы работы со 
слабоуспевающими и неуспевающими учащимися

в течение 
учебного 
года

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО
управленческая 
команда ШНОР

примерные
технологические
карты
педагогической 
программы работы

Сайты
образовательных
организаций



со
слабоуспевающим 
и и
неуспевающими
учащимися

5. Разработка и реализация адресных образовательных 
программ по работе с обучающимися с трудностями 
в обучении на основе результатов оценочных 
процедур

в течение 
учебного 
года

муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Наличие адресных 
образовательных 
программ по 
работе с
обучающимися с 
трудностями в 
обучении на 
основе результатов 
оценочных 
процедур.

Сайты
образовательных
организаций

6. Проведение анализа результатов ВПР, 
государственной итоговой аттестации школ- 
участников проекта

Ежегодно муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Аналитическая
справка

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

7. Разработка плана работы по устранению пробелов в 
знаниях с учетом результатов ВПР и 
государственной итоговой аттестации

Ежегодно муниципальны 
й координатор, 
методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

План работы по 
устранению 
пробелов в знаниях

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



8. Внедрение целевой модели «Наставничество» в 
образовательную деятельность («ученик-ученик», 
«учитель-учитель») с целью поддержки 
обучающихся для ликвидации учебных дефицитов.

Ежегодно методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Формирование 
партнерских пар 
«наставляемый- 
наставник»

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

9. Повышение профессиональной компетентности 
педагогов по вопросам образования обучающихся с 
ОВЗ через разные формы повышения квалификации

По плану- 
графику 
СКИРО ПК 
и ПРО

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
руководители
общеобразовате
льных
организаций

Заявка на обучение 
по программам 
дополнительного 
профессиональног 
о образования в 
СКИРО ПК и ПРО

10. Разработка программ внеурочной деятельности для 
обучающихся с ОВЗ по вопросам функциональной 
грамотности

Ежегодно:
сентябрь

методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Наличие программ 
внеурочной 
деятельности для 
обучающихся с 
ОВЗ по вопросам 
функциональной 
грамотности

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

11. Мониторинг качества разработанных рабочих 
программ по предметам для детей, обучающихся по 
индивидуальным учебным планам на дому, 
подготовка рекомендации по корректировке

Ежегодно методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО

Наличие рабочих 
программ по 
предметам для 
детей,
обучающихся по 
индивидуальным 
учебным планам 
на дому

Аналитические 
справка по 
результатам 
мониторинга

12. Организация подготовки обучающихся школ с 
низкими результатами обучения к школьному, 
муниципальному и региональному этапам 
Всероссийской олимпиады школьников

Ежегодно Школы-
участники
проекта

Доля участников, 
призеров, 
победителей в 
мероприятиях

Официальный сайт 
ОО АПГО СК, 
сайты
образовательных



организаций
13. Организация участия обучающихся школ с низкими 

результатами обучения во Всероссийских 
предметных конкурсах, интернет- олимпиадах: 
«Лучший урок письма», «Базовые национальные 
ценности», «Живая классика»

Ежегодно методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Доля участников, 
призеров, 
победителей в 
мероприятиях

Официальный сайт 
ОО АПГО СК, 
сайты
образовательных
организаций

14. Организация участия педагогических работников 
школ с низкими результатами обучения в окружных 
конкурсных мероприятиях: «Режиссура урока», 
«Наставник+», «Фестиваль открытых уроков»

Ежегодно методисты 
МКУ ЦР и 
ПСО,
управленческая 
команда ШНОР

Доля участников, 
призеров, 
победителей в 
мероприятиях

Официальный сайт 
ОО АПГО СК, 
сайты
образовательных
организаций

15. Привлечение детей с ограниченными 
возможностями здоровья к участию в творческих и 
интеллектуальных мероприятиях

Ежегодно руководители
общеобразовате
льных
организаций

Доля участников с 
ОВЗ в творческих 
и
интеллектуальных
мероприятиях

Сайты
образовательных
организаций

16. Организация родительского всеобуча на 
партнерских началах: педагоги-родители, 
родители-родители

Ежегодно управленческая 
команда ШНОР

Доля родителей, 
прошедших 
родительский 
всеобуч

Сайты
образовательных
организаций

17. Организация работы по информированию 
выпускников, родителей (законных представителей) 
о проведении ГИА, публикация нормативных 
правовых документов, регламентирующих 
организацию и проведение ГИА на территории 
Петровского городского округа

Ежегодно ОО АПГО СК Методические
рекомендации

Официальный сайт 
ОО АПГО СК, 
сайты
образовательных
организаций

18. Обеспечение непрерывной работы телефонов 
«горячей линии» по вопросам подготовки и 
проведения ГИА в отделе образования 
администрации Петровского городского округа

Ежегодно ОО АПГО СК Информированнос 
ть родителей, 
обучающихся по 
вопросам

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



подготовки и 
проведения ГИА

19. Подготовка публикаций в газете «Петровские 
вести» по актуальным вопросам подготовки к ГИА

Ежегодно ОО АПГО СК Публикации в 
газете «Петровские 
вести» по 
актуальным 
вопросам 
подготовки к ГИА

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

20 Ведение раздела «Г осударственная итоговая 
аттестация» на сайте отдела образования 
администрации Петровского городского округа

Ежегодно ОО АПГО СК Методические
рекомендации

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

21 Оформление информационных стендов в 
общеобразовательных организациях по вопросам 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 году, размещения 
информации на сайтах общеобразовательных 
организаций

Ежегодно Руководители
общеобразовате
льных
организаций

Наличие
информационных 
стендов в 
общеобразователь 
ных организациях 
по вопросам 
проведения ГИА-9 
и ГИА-11

Сайты
образовательных
организаций

18. Проведение:
- родительских собраний в общеобразовательных 
организациях края;
- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х 
классов и их родителями (законными 
представителями)

Ежегодно ОО АПГО СК 100% участие в 
мероприятиях 
школ-участников 
проекта

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

19. Психолого-педагогическое сопровождение процесса 
подготовки и проведения ГИА

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО

Адресные 
методические 
рекомендации для 
школ-участников 
проекта

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

20. Организация и проведение консультаций, 
семинаров для педагогов-психологов

по плану 
МКУ ЦР и

МКУ ЦР и 
ПСО

Методичекие
рекомендации

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



общеобразовательных организаций по 
осуществлению психолого - педагогического 
сопровождения процесса подготовки и проведения 
ГИА

ПСО

21. Адресное наставничество и сопровождение на 
основе анализа данных об образовательных 
результатах ШНОР

Ежегодно МКУ ЦР и 
ПСО

Доля школ, в 
которых не менее 
30% обучающихся 
не преодолели 
минимальный 
порог по русскому 
языку, математике 
на ВПР/ОГЭ/ЕГЭ

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

22. Организация и проведение инструктивно
методических совещаний с руководителями 
общеобразовательных организаций по вопросам 
повышения качества образования

По плану 
ОО АПГО 
СК

ОО АПГО СК, 
МКУ ЦР и 
ПСО

Повышение 
профессиональной 
компетенции 
руководителей ОО.

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

23. Диагностика проблемных зон в деятельности 
образовательных организаций с обучающимися, 
имеющими низкие образовательные рузультаты

По плану 
ОО АПГО 
СК

ОО АПГО СК, 
МКУ ЦР и 
ПСО

Адресные
рекомендации

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

24. Повышение профессиональной компетенции 
педагогов в условиях реализации обновленных 
ФГОС, в том числе по проблемам управления 
качеством образования по предметным областям

По плану 
ОО АПГО 
СК, МКУ 
ЦР и ПСО

ОО АПГО СК, 
МКУ ЦР и 
ПСО

Повышение
профессиональной
компетенции
педагогов

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

25. Организация в образовательных организациях регу 
лярной практики обмена профессиональным 
опытом: взаимопосещение и анализ уроков 
учителями; посещение и анализ уроков школьной

Постоянно Руководители
общеобразовате
льных
организаций

Выявление и 
распространение 
лучших практик 
подготовки ГИА

Сайты
образовательных
организаций



администрацией (не менее одной 
практики по 
учебным 
предметам 
«русский язык и 
математика)

Привлечение ресурсов федеральных, региональных проектов
1. Федеральный проект: «Цифровая образовательная 

среда»
Ежегодно МКУ ЦР и 

ПСО
Доля педагогов,
подключенных
к платформе
цифровой
образовательной
среды.

Сайты
образовательных
организаций

2. Федеральный проект: «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации»

Ежегодно ОО АПГО СК

МКУ ЦР и 
ПСО

В 100%
образовательных
организаций
разработаны
рабочие
программы
воспитания.
Доля участия
обучающихся
школ-участников
проекта во
всероссийских,
региональных и
окружных
мероприятий
патриотической
направленности

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

Сайты
образовательных
организаций

3. Федеральный проект: «Успех каждого ребенка» Ежегодно ОО АПГО СК Доля победителей 
и призеров в

Официальный сайт 
ОО АПГО СК



МКУ ЦР и 
ПСО

ШНОР во
Всероссийской
олимпиаде
школьников
Не менее 30%
вовлеченности
обучающихся
ШНОР в
дополнительное
образование

Сайты
образовательных
организаций

4. Региональная программа «Дети Ставрополья» Ежегодно ОО АПГО СК

МКУ ЦР и 
ПСО

100% педагогов
ШНОР, принявших
участие в
мероприятиях по
повышению
предметных и
методических
компетенций
педагогических
работников с
привлечением
ученых, ученых-
педагогов, ученых-
методистов
ведущих
образовательных
организаций
высшего
образования
Ставропольского
края

Официальный сайт 
ОО АПГО СК

5. Федеральный проект: «Современная школа» Ежегодно ОО АПГО СК



МКУ ЦР и 
ПСО


